<sup>1</sup> Levit. xviii, 18.

(a) Hanc interpretationem dedit Beveregius in notis ex codice Amerbachiano. Εἰρη.

tum conferunt. Nota autem ex ea, quod ecclesiastici  
 etiam non scripti mores, sicut scripti canones, re-  
 futari non possunt; et quod leges mosaicæ non sunt  
 attendendæ. Nota etiam multa alia ex hac epistola,  
 quæ sunt imprimis necessaria et maxime utilia.

τῆς ἐπιστολῆς, ἀναγκαιότατά τε καὶ χρησιμώτατα.

**ZONAR.** Cum sanctus sermonem præparasset, et  
 epistolæ scriptorem tanquam in aliam personam  
 vertisset, nunc et ad scripti confutationem procedit.  
 Et primo quidem consuetudinem objicit, eamque  
 legis vim habere asserit, quoniam ritus sive statuta,  
 a sanctis Patribus decreta, tradita sunt. Quin civi-  
 lis etiam lex prævalentem consuetudinem legis  
 vires habere jubet: licet quæ civibus instituta sunt  
 non a sanctis viris decreta fuerint: Dicit enim liber  
 ii, tit. 4, cap. 32 Basilicæ: De quibus scripta lex non  
 exstat, in his morem et consuetudinem custodire  
 oportet, et quæ sequuntur. **142** Et rursus: Anti-  
 qua consuetudo pro lege custoditur. Item: Diuturna  
 consuetudo pro lege obtinet, in quibus lex scripta  
 deficit. Hic autem sanctus Pater consuetudinem vocat,  
 quod in Ecclesia valet: Si quis enim duobus,  
 inquit, sororibus illegitime commisceatur, non  
 prius in Ecclesiam recipitur, nisi qui hoc modo  
 contaminantur, a se invicem separentur, utpote  
 quod neque matrimonium tantum scelus reputetur.  
 Quamvis itaque nihil aliud dicere haberemus, hæc  
 consuetudo malo isti evertendo sufficit. Quandoqui-  
 dem autem qui hoc malum, inquit, per epistolam  
 defendit, veteri lege utitur dicente: *Mulierem zelo-*  
*typam super sororem ejus non accipies ad revelandam*  
*turpitudinem ejus, ipsa adhuc vivente*<sup>1</sup>; et exinde  
 colligit, quod ejus demortuæ sororem accipere con-  
 ceditur. Primo quidem sanctus ait, quod quæcum-  
 que lex dicit, iis quæ sunt in lege dicit; alioquin  
 enim et circumcidemur, et Sabbata observabimus,  
 et a variis cibis abstinēbimus. Neque enim ex ve-  
 teri nos lege continebimus ab iis quæ voluptates  
 nobis conferunt. Ab iis autem, quæ grave aliquid in  
 se continent, abstinēbimus; et ad libertatem nobis  
 per Christum concessam tunc confugiemus. Nam-  
 que lex Christi ab iis, quæ in lege gravia sunt, nos  
 liberavit; a circumcissione scilicet, ab abstinentia a  
 prohibitis cibis, ab eo immundo judicando, qui fluxu-  
 m seminis passus est, qui mortuum tetigit, qui  
 lepra infectus est, et aliis quam plurimis. Interro-  
 gatus sum, inquit, an scriptum sit accipere uxorem  
 ad sororem; nimirum an liceat cuiquam sororem  
 uxoris suæ ducere; et dixi non scriptum esse; quod  
 verum est, atque etiam tutum. Ex eo autem, quod  
 non dictum est, illationem facere, nempe quoniam  
 lex dicit, quod *Non accipies uxorem zelotypam ad*  
*sororem ipsius, ipsa etiam adhuc vivente*, consequens  
 est quod post mortem sororem uxoris ducere non  
 prohibetur, ut zelotypia amplius non futura, hoc  
 inquit, talia, scilicet dicere est legem ferre, et pro-  
 prias leges introducere, non ea quæ sunt legis pro-  
 ferre. Si demus enim, post mortem uxoris sororem

ipsius ei accipere licere, qui mortuæ maritus fuit, quoniam zelotypiæ passio locum amplius non habeat, eam accipiet etiam ipsa vivente, si sorores zelotypiæ passionem erga se invicem non habuerint. Sed dicit aliquis hoc non scriptum esse: verum nec illud scriptum est, ut post mortem scilicet mulieris maritus ejus mortuæ sororem in uxorem duceret. Deinde addit, quod si ea quæ retro, paulo scilicet ante, in lege dicta sunt, consideraveris, ulteriores molestia liberatus eris. Non omnem enim, inquit, peccatorum speciem legislator ibi comprehendere sibi proposuit: sed peccata Ægyptiorum, inter quos Hebræorum populus tanquam peregrini antea habitabant; et Chananzorum, ad quos transierunt et transmigrarunt; quod verisimile est; et quod istam peccatorum speciem, qua quis post mortem uxoris suæ sororem ejus ducit [Moses] propterea prohibuit, quod viri luxuriosi patriarcham Jacobum pro exemplo habebant, qui eodem tempore duabus sororibus, Leix et Racheli, cohabitavit. Multa autem dicit, a lege quidem silentio prætermissa, et tamen prohibita esse: quale est, patrem et filium eadem pellice non uti. Hujus quidem lex non meminit: propheta vero tanquam illegitimam actionem accusavit, dicens, *filius et pater ad eandem puellam ingrediebantur*. Et quidem Dæmones, inquit, multa immundarum passionum genera docuerunt: divina autem Scriptura hæc silentio prætermisit, et sub generali immunditiei nomine comprehendit, ne sanctimonia ipsius turpium appellationibus contaminaretur. Et Apostolus, *Omnia*, inquit, *fornicatio et immundities inter vos ne nominentur*<sup>1</sup>, sub immunditiei nomine omnem obscenitatem comprehendens; adeo ut nulla prorsus libidinis propter silentium turpiter agendi licentia detur. Deinde et fortiori sanctus argumento utitur, dicens, neque hanc partem sive speciem hujus peccati silentio a lege prætermissam esse. Quandoquidem enim in ea scriptum est, *Non ingredieris ad quemvis consanguineum carnis tuæ ad revelandam ejus turpitudinem*<sup>2</sup>, hoc etiam genus prohibetur. Si enim mulier et vir una sint caro, juxta Scripturam, inter virum et uxoris ipsius sororem magnam omnino consanguinitatem esse quispiam existimet. Et quemadmodum nemo matrem uxoris suæ, vel filiam ex alio ei viro genitam, propter consanguinitatem accipiet; neque etiam matrem suam filiamve: sic neque uxoris sorori conjungetur; quippe nec sorori suæ. Idem autem inquit et de muliere: neque enim mulier mariti sui defuncti fratri conjungetur; neque aliis ei per cognationem affinibus. Postea Apostolica productis verba, et ad aliquos, qui illud, *Crescite et multiplicamini*<sup>3</sup>, objiciunt, dicit, Eos derideo, qui legislationum tempora non discernunt. Hoc dicens, quoniam illud, *Crescite et multiplicamini*, Deus ad homines primo creatos pronuntiavit cum omnium multitudo hominum esset, et necesse omnino esset, ut Adami liberi sibi invicem copularen-